
P
O

P
U

LA
R

E
S

_ 
C

LA
S

S
IF

IC
A

D
O

S
 

MDRi

*,of Vsz;' 

itVilii 
.813=t 97",! 

1P1141 
WIA 40 

FA sOal 
plitilg xD oE%21,A 
44,03yo gig 

At'aia8o 
ag•80:1 

IMO° ek-21 E.N 
IgIN!ff 
,: 
Einpagl 

I /lift i 
il 

cmg: r 
'WIWI' 

g 
$111oarohle„ggo8G 

041
§ 

nil¡ 
402 

Ws48° 
Mu g 

e4 .2 g .

Wt; 
121: X Db 
5 1 - 1,8' 

a& P7 3 4 
V '3 E.• • •Bo 

•t10.•34 
an'ggg 
0,1111.8 
0t .6& argi 

I t e c'g 
4 0,-

2":,ag-ie" gtVT,,g6 
• o -8 113 ' °> t 
• w ez 2 

' E 

w .0 
Z, -06 c  .ze in 

o5 20 

 41. 

0 
" 5 

6ZA 2g4 
!7 .g-zm 
d'atel; 

IW1E 
N:34-t1Wi 
  8. f,ctro. 

co" 
+RIC 
itne 

00X 
(.12 

cal 

Coo, 
• Laoll 

N=11 
C.33 
lecC 

ona 

r271.1g. walk li g garalA13.1 
nh1 c2,1-2-ww. 8- ii€PVT; 

Ab 1 Z 

Pilii ; 1h1 
tqkg 1144 018

Pl•W kqiii vinE ‘,..g . 2 14 
NE4 

ikt3T0'8 i 

'PI rztlF°. ,,e 

i jilifiNi 

g 4 14.060 
14 11:1;t9 

On S 0 9 g 12a/ I 

4: .8.1:di 11 °

32 .8'g t? 2 
di•VZ - sf 
, A ,1,,,s6 13g 2H 
:111'7;42 E2

4.; .8 4 '.1CM 

.., •,2 . ,,, 

Se•••4E' ,zg o % 

2011! -._ 2 ; 

o 
tr) 

p, • o. 0 1,
'Ov .2 

41 2. 8

„i
o

pz,0

w, .4 •
> co 0 co=- •o•ot 

oR• •:v; —g. • , • e o 
..Et.t, 

Z8 80 8 E

RHEg, oar d ,ox,,.Z12 O 0 5.1Ezo-
1562:4 8 

b• e8 5Ag'R 
..71.to 

49
:E

.00 

go o, •c • gt g t• c--) i! 
o. o o 

4(2 
,6 • c u 

„-/- • — d"r, 0 < ;-2- h riAZ 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIA- 0 - seção 3 ISSN 1677-7069 

4 

CJ O 
Ng 166, terça-feira, 2 610ete tfie2L)I  5 

MANNA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACE 0 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA NO CE-007/2025 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

TOMADA DE PREÇOS NO 2023.09.01.01-TP-SEINFRA 
Aviso de Prorrogação Contratual. A Secretaria de infraestrutura e Desenvolvimento Urbano torna 
público o Extrato do SO (Quinto) Aditivo ao Contrato Ng 2023.11.24.01-SEINFRA, (Aditivo de 
Prorrogação de Prazo), oriundo da Tomada de Preços Ng 2023.09.01.01-TP-SEINFRA, cujo OBJETO 
é a Contratado de empresa especializada para a execução da obra de pavimentação asfaltica em 
diversas ruas da sede e distritos do Município de CoreaLi/CE, conforme o Convênio NO 45/2023, 
MAPP: 2433-SP/CE, junto a Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano. 0 Prato 
Contratual sera Prorrogado pelo mesmo período anteriormente pactuado, tendo Vigência de 210 
(Duzentos e Dez) dies, antes finalizando em 15 de Agosto de 2025, passando agora a vigorar por 
mais 210 (Duzentos e Dez) dies, a partir de 15 de Agosto de 2025, ate 13 de Março de 2026. 
Coread-CE, 15 de Agosto de 2025. Werlly Savio Severiano de Uma - Ordenador de Despesas. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEOS 

AVISO DE UCITAÇÃO 
CONCORRENCIA ELETRÔNICA NO CE009/2025-SEDUC 

A Secretaria Municipal de Educação, através do seu Agente de Contratação, m to a 
público que realizara as 08h30m1n, do die 17 de Setembro de 2025, no Endereço Eletrônico: 
https://compras.m2atecnologia.com.br/, Concorrência Pública NO CE009/2025-SEDUC Objeto: 
Contratação de empresa especializada, pre-qualificada, para a prestação dos serviços de 
reforma e ampliação da Escola de Cidadania Antonio Anísio Frota - CAIC, Junto a Secretaria da 
Educação Município de Crateds - CE. 0 Edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos Endereços 
Eletrônicos: https://compras.m2atecnologla.com.br; https://munidplos-licitacoes.tce.cesov.br/ 
e https://vAvw.crateus.ce.gov.br/ e no PNCP. Mais informações no Endereço: Avenida Edilberto 
Frota, Ng 1821, Planalto, CrateLis/CE, ou através do e-mail: cplcrateus@gmall.com. 

CrateLls-CE, 10 de Setembro de 2025. 
DIOGO AMÉRICO DE SOUSA 

Agente de Contratação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ 

AVISO DE UCITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO NO 15/2025-SEGAD 

Secretaria de Governo e Administração - Aviso de Pregão Eletrônico N'15/2025-SEGAD. 
A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Cruz comunica aos interessados que estará 

recebendo pelo sistema Uclta mais Brasil - https;//lidtamaisbrasli.com.br, propostas de pregos e 
documentação de habilitado para o Pregão Eletrônico n 15/2025-SEGAD - Aquisição de pneus e 
cameras de ar para moto. A sessão de abertura das propostas e inicio da dispute sera as 09h00min do 
dia 15 de setembro de 2025. 0 edital poderá ser obtido junto a Pregoeira, na sede da Comissão de 
licitação, à Praça dos Três Poderes s/no. Bairro Aningas e nos sites: https://prefeitura.cruz.ce.gov.br, 
https://licitamaisbrasii.com.br e https://munidpios-Ildtacoes.tce.ce.gov.br. 

Cruz-CE, 29 de agosto de 2025. 
AMANDA ALBUQUERQUE NASCIMENTO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 
AVISO DE UCITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO NO 2025.08.21.1 

Pregão Eletrônico N.g 2025.08.21.1 - SRP. Julgamento: Menor Preço por Grupo de 
itens. Objeto: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de brinquedos para 
execução do Projeto Natal de Amor, de responsabilidade da Secretaria Municipal de Educação 
de Horizonte/CE. 0 prazo de cadastramento das propostas e abertura da sessão sere até es 
08h30min do dia 15 de setembro de 2025. A Integra do Edital edemais informações poderão 
ser obtidas nos endereços eletrônicos www.compras.gov.hr, vinww.horizonte.ce.gov.br, 
www.tce.ce.gov.br e https e wi.vw.gov.br/pncp/pt-br a partir da data desta publicação. 

Horizonte/CE, 12 de setembro de 2025. 
DIEGO LUIS LEANDRO SILVA 

Agente de Contratado 

AVISO DE REVOGAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PRESENCIAL NO 2025.08.20.1 

Faço saber que os Srs. Secretários da Secretaria de Infraestrutura, Obras Públicas e 
Recursos Hídricos, Secretaria de Educação, Secretaria de Saúde, Secretaria de Assistência, 
Igualdade e Desenvolvimento Social/ Fundo Municipal de Assistência Social, Secretaria de 
Esporte e Lazer e Secretaria de Culture e Turismo, do município de Horizonte/CE, ordenadores 
de despesas do referido processo licitatório, no uso de suas atribuições legais, em especial ao 
disposto na Lei Federal ng 14.133/2021, determinaram a Revogação da Concorrência 
Presencial Ng 2025.08.20.1, que tem por objeto a contratado de empresa para prestação de 
serviços técnicos de elaborado de projetos e serviços de engenharia, arquitetura e urbanismo 
junto ao Municipio de Horizonte/CE, devido a necessidade de ajustes na fase preparatória. A 
Integra do Termo de Revogação e demais informações poderão ser obtidos nos endereços 
eletrônicos: www.tce.ce.gov.br / www.horizonte.ce.gov.br / wvAv.comprasnet.gov.br. 

Horizonte/CE, 10 de setembro de 2025. 
RAFAELA LIMA DOS SANTOS MARTINS 

Agente de contratado 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBARETAMA 
AVISO DE UCITAÇÃO 

EDITAL Ng PE011/2025 - SRP - DUA 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de lbaretama - Diversas Unidade 
Administrative - Aviso de Licitação. 

0 pregoeiro torna publico o EDITAL NO PE011/2025 - SRP- DUA, cujo objeto é o 
Registro de Preços visando Futuras e Eventuais Contratações para Loud') de Veículos para 
Atender as Diversas Unidades Administrativas do Município de lbaretama. A sessão Pública 
se realizará no dia 18 de setembro de 2025 as 09h00min. Inicio de cadastramento das 
Propostas de Preços: a partir de 03/09/2025; Local: Bolsa de Licitações do Brasil - BLL 
wvAv.bitorg.br e https://pncp.gov.br. O referido EDITAL estará à disposição dos interessados 
e poderá ser adquirido através dos sites do TCE https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. 

ibaretama - CE, 1g de Setembro de 2025 
RAFAEL COSTA MARTINS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATU 

AVISO DE UCITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP NO 2025.08.29.02-PMI/SMS 

Secretaria de Saúde. Pregão Eletrônico para Registro de Preços ng 2025.08.29.02-
PMI/SMS. Objeto: Registro de preços para fornecimento de medicamentos e material 
medico hospitalar destinados ao atendimento de demandas clai Secretaria de Saúde, da 
Prefeitura Municipal de iguatu, conforme especificações constantes no termo de referência, 
anexo I do edital. Julgamento: Menor prep. Data da Sessão: 15 de setembro de 2025, is 
09h:00m. Local: Portal de Compras do Municfplo de Iguatu-Ce, no endereço eletrônico 
(www.licitacaoiguatu.com.br). Disponível nos sítios eletrônicos: Portal Nacional de 
Contratações Públicas - PNCP (https://vAvw.gov.br/pncp/pt-hr); Tribunal de Contas do 
Estado do Ceara TCE/CE (https://municiplos-licitacoestce.ce.gov.brA; Sítio Eletrônico 
Oficial desta Prefeitura (https://lguatu.ce.gov.br/licitacoes) e, ainda, de forma presencial no 
Setor de Ucitado e Contratos, situado na Rua Guilhardo Gomes de Araújo, s/n', Esplanade 
II, Iguatu, Ceara, das 07h:30m es 17h:30m. E-mail: licItacao.iguatu@gmail.com. 

Iguatu-Ce, 10 de setembro de 2025. 
GILDERLANDIO DUARTE DA COSTA 

Agente de Contratado 

Este documento pode ser verificado no endereço elerdnico 
httpV/PeremIndov.br/autenticidade.html, pelo odd's° 05302015090200268 

Modalidade: Concorrência Eletrônica NO CE-007/2025. Objeto: Contratação de 
empresa de engenharia especializada para construção de creche (modelo MOE Tipo - 2) de 
interesse da Secretaria de Educação do Municfplo de Iracema/CE, conforme especificações 
técnicas contidas no Projeto Básico, (Anexo I) deste Edital. Tipo: Empreitada Por Preço 
Global. Forma de Dispute: Aberto e Fechado. Regente: Agente de Contratado e equipe de 
apoio comunica aos interessados que o Cadastramento das Propostas comerciais dar-se-á 
ate o dia 07 de Outubro de 2025, es 08h e Abertura die 07 de Outubro de 2025 es 09h 
(horário de Brasilia). O Edital este disponível nos Sítios: https://bIlorg.br/ (local de 
realização da concorrência), https://munIcIplos-licltacoes.tce.ce.gov.br/> ou 
www.iracema.ce.gov.br/licitacao.php. 

FRANCISCO DAS CHAGAS CAVALCANTE FERNANDES 
Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA 

EXTRATO DE CONTRATO 

Dispense Eletrônica NO 12.25.08.20.01DL - Extrato de Contrato NO 12.25.09.01.001. Partes: 
Prefeitura Municipal de itaitinga, através da Secretaria de Educação e a Empresa Multi 
Services Software e Comercio Varejista de Artigos e Produtos de InformatIca LTDA CNPJ NO 
40.177.890/0001-26. Objeto: 0 objeto da presente avenge aquisição de bandeiras 
necessaries à realização de desfiles e eventos cívicos para as necessidades da Secretaria de 
Educado do Municfplo/CE., conforme termo de referência e demais anexos do edital. 
Fundamentado Legal: Conforme Dispense Eletrônica NO 12.25.08.20.01Di, de conforme 
Art. 75, INCISO II, nos termos da Lei NO 14.133, de 10 de Abril de 2021. Valor do Contrato: 
Global RS43.190,00 (quarenta e três mil, cento e noventa reels). Origem dos Recursos: As 
despesas decorrentes da execução deste contrato correrão à Conta da Dotação: 
12.03.12.361.0173.2.058.0000, Elemento de Despesa 3.3.90.30.00 e Fonte de Recurso: 
1.540.0000.00 do orçamento do Municipio ItaltInge/CE. 0 prazo de vigência da contratação 
e de 12 (doze) meses, contados da assinatura do contrato, prorrogável por ate 05 (cinco) 
anos, na forma dos Artigos 106 e 107 da Lei 14.133/2021. Data: Itaitinga/CE, 1 de Setembro 
de 2025. Signatários: Maria Goretti Martins Frota e Joana Regina Alves de Oliveira. 

EXTRATO DE CONTRATO 

0(a) Ordenador(a) de Despesa da Secretaria de Educação Sr(a) Maria Goretti Martins Frota 
da Prefeitura Municipal de Itaitinga/CE, faz publicar o Extrato do Contrato ng 
12,25.08.26.001 do Processo Administrativo de Adesão a Ata de Registro de Preços ng 
12.25.08.20.001-PA, tendo como objeto a aquisição de ônibus rural escolar, do tipo ore 3, 
para o transporte escolar diário de estudantes das redes públicas de ensino do Município 
de Itaitinga/CE. Contratante: Secretaria de Educação - Prefeitura Municipal de Itaitinga/CE. 
Contratada: IVG Brasil LTDA - CNPJ no 36.519.422/0001-15 Valor Global do Contrato: R$ 
1.491.457,47(Um milhão, quatrocentos e noventa e um mil, quatrocentos e cinquenta e 
sete reels e quarenta e sete centavos). Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes 
das contratações que poderão advir desta licitação correrão h conta de recursos específicos 
consignados no respectivo Orçamento Municipal, Inerentes a Secretaria de Educação, sob 
a seguinte dotação orçamentaria: Gestão/Unidade - 1202; Programa de Trabalho - 0182; 
Fonte de Recursos - 1.500.1001.00; Elemento de Despesa - 4.4.90.52.00; Valor (RS) - 
1.491.457,47. Fundamentado Legal: Lei Federal Ng 8.666/93 - Lei das Licitações Fiances, 
c/c os termos da Lei Federal ng 10.520, de 17/07/2002., alterada e consolidada. Vigência 
do Contrato: 0 prazo de vigência da contratado e de 320 dies contados do (a) da 
assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da Lei n 14.133, de 2021. Assina pela 
Contratante: Marla Goretti Martins Frota e Assina pela Contratada: Debora Rocha Costa 
ItaltInga/CE, 28 de agosto de 2025. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA POBUCA NO 2025.08.29.02 

A Prefeitura Municipal de Repel& torna público que se encontra a disposição 
dos interessados o Edital de Concorrência Pública NO. 2025.08.29.02, tipo - Menor Prego 
Global, destinada a Contratação de empresa especializada para execução dos Serviços de 
Restauração e Construção de Pavimentação e Obras de Arte na estrada de acesso ao 
Distrito de Baixa Grande no Municipio de Itapaje/CE, que se realizara as 09h00m1n do die 
17 de setembro de 2025. 0 Edital estará disponível nos Sites: www.bilcompras.org.br ou 
www.tce.gov.br, a partir da data da publicação deste Aviso, informações pelo email: 
licitacao@itapaje.ce.gov.br. 

Itapaje-CE, 10 de setembro de 2025. 
IOLANDA MARIA MATOS BARROSO 

Agente de Contratação 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA NO 2025.08.29.01 

A Prefeitura Municipal de Itapajé, torna público que se encontra à disposição 
dos Interessados o Edital de Concorrência Pública Na. 2025.08.29.01, tipo - Menor Prep 
Global, destinada a Contratado de empresa especializada para Construção de 25 (vinte e 
cinco) Unidades Habitacionais, conforme Termo de compromisso de NO 
970743/2024/MODADES no Município de Itapaje/CE, que se realizará es 09h00min do dia 
17 de setembro de 2025. 0 Edital estará disponlvel nos Sites: www.blIcompras.org.br ou 
www.tce.gov.br, a partir da data da publicação deste Aviso, informações pelo email: 
I icitacao@ itapaje.ce.gov.br. 

Itapajé-CE, 1g de setembro de 2025. 
ANGELO ALDO DOS SANTOS SILVA 

Agente de Contratação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARUANA 

AVISO DE CREDENCIAMENTO 
CHAMADA PÚBLICA NO 11/2025-CR-SMS 

A Secretaria de Saúde do Municlplo de Jaguaruana, torna público que se 
encontra à disposição dos interessados, 0 Edital da Chamada Pública ng 11/2025-CR-
SMS, visando o Credenciamento de laboratório para a realized') de exames 
complementares para o diagnóstico de pacientes internados no Hospital Municipal de 
laguaruana - CE. A partir da publicação do presente edital, ate dezembro de 2027, 
maiores Informações pelo telefone (88) 3418-1288. Copla completa do Edital poderá 
ser obtido na sede da Comissão de Contratação do Município de Jaguaruana-CE, ou 
através do site www.tcm.ce.gov.br/licitacoes e https://pncp.gov.br. 

laguaruana-CE - CE, le de setembro de 2025. 
ADAILSE MARIA OLIVEIRA SILVA 

Secretária de Saúde 

Document, .minado digitalmente conforme MP ne 2.200-1 de 21/08/2001, CP 
que institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - e 


